
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

06.10.2023  № 1085 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Администрации 

города Ростова-на-Дону от 14.09.2012 

№ 785 «Об утверждении тарифов  

на платные образовательные услуги, 

предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями 

Пролетарского района города  

Ростова-на-Дону» (ред. от 24.09.2022) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 раздела 9 решения 

Ростовской-на-Дону городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии 

положения «О порядке установления тарифов (цены, платы) на регулируемые 

услуги (работы, товары) муниципальных предприятий и учреждений города 

Ростова-на-Дону, а также юридических лиц, осуществляющих регулируемые 

виды деятельности», постановлением Администрации города Ростова-на-Дону 

от 12.08.2014 № 900 «Об утверждении Методики расчета тарифов на платные 

образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными 

учреждениями города Ростова-на-Дону», в связи с объективным изменением 

условий деятельности учреждений, влияющих на стоимость услуг этих 

учреждений, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону  

от 14.09.2012 № 785 «Об утверждении тарифов на платные образовательные 



2 

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями 

Пролетарского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 24.09.2022) следующие 

изменения: 

1.1.  Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4.  Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону Овчинникова Ю.В. 

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным 

вопросам Кожухову Е.Н.». 

1.2.  В приложении: 

          1.2.1.  В пункте 1 слова «Детско-юношеская спортивная школа № 1» 

заменить словами «Спортивная школа № 1». 

1.2.2.  Пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Гимназия № 14»: 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Предшкольная подготовка  156,15 

2. 

Английский язык – это весело и интересно 

(немецкий, французский, испанский, 

китайский, армянский) 

187,38 

3. Умники и умницы 187,38 

4. 
Путешествия в увлекательный мир 

информационных технологий 
187,38 

5. 

Лингвистический практикум по иностранному 

языку (английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский, армянский) 

187,38 

6. Математические лабиринты 187,38 

7. Мы грамотеи 187,38 

8. История в вопросах и ответах 187,38 

9. Робототехника и программирование 187,38 

10. Основы киберспорта 187,38 

11. Основы журналистики 187,38 

12. Деловой английский 187,38 

13. Естественные науки на службе человека 187,38 

14. Мир. Общество. Человек 187,38 

15. Основы высшей математики 187,38» 

 

1.2.3. Пункт 22 изложить в следующей редакции:  

«22.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 17»: 

 



3 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Адаптация детей к условиям школьной жизни 90,67 

2. Ступеньки детства 190,25 

3. 
Говорим и пишем правильно (логопедические 

занятия) 
171,22 

4. Английский язык для дошкольника 190,25 

5. Первые шаги в английский язык 190,25 

6. Риторика   190,25 

7. Умники и умницы 190,25 

8. Маленький художник  190,25 

9. Азбука экологии 190,25 

10. Информатика в играх и задачах 190,25 

11. Умелые руки 190,25 

12. Флористика для детей 190,25 

13. Логопедия  342,44 

14. Хореография  190,25 

15. Размышляем, играем, творим 181,33 

16. Учим русский с увлечением 190,25 

17. Занимательная математика 190,25 

18. Секреты орфографии 190,25 

19. Удивительный мир чисел 190,25 

20. В мире английской грамматики 190,25 

21. Фитнес  190,25 

22. Школа юного филолога 190,25 

23. Логические основы математики 190,25 

24. В мире поэзии 190,25 

25. Робототехника  190,25 

26. Физика вокруг нас 190,25 

27. Основы финансовой грамотности 190,25 

28. Юный информатик 190,25 

29. Биология человека 190,25 

30. Химия в быту 190,25 

31. Юный медик 190,25 

32. Математические исследования 190,25 

33. Географические лабиринты 190,25 

34. Основы лингвистических исследований 190,25 

35. Основы журналистики 190,25 

36. Основы экономической теории 190,25 

37. Математические логарифмы 190,25 

38. 
Организм человека: особенности физиологии, 

скрытые возможности, великие открытия 
190,25 



4 

39. Основы высшей и прикладной математики 190,25 

40. Настольный теннис 190,25 

41. Волейбол  190,25» 

 

1.2.4.  Пункт 28 изложить в следующей редакции:  

«28.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 106»: 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Предшкольная подготовка 135,86 

2. Первые шаги в английский 135,86 

3. Занимательная арифметика 135,86 

4. Речецветик  135,86 

5. Олимпик  135,86 

6. Мастерская художника  135,86 

7. Информатика в играх и задачах 135,86 

8. Волшебный голосок 135,86 

9. Хочу все знать 135,86 

10. Радуга танца  123,48 

11. Психология общения (1-4 класс) 64,75 

12. Веселый английский 135,86 

13. Риторика  135,86 

14. От ноля до бесконечности 135,86 

15. Компьютерная азбука 135,86 

16. История в лицах 135,86 

17. Живая природа 135,86 

18. Загадки естествознания 135,86 

19. Географ-следопыт 135,86 

20. Я – гражданин России 135,86 

21. Английский для путешественников 135,86 

22. Радужная палитра 135,86 

23. Занимательный вокал 135,86 

24. Психология общения (5-9 класс) 64,75 

25. Познай себя 64,75 

26. Эстрадные танцы  123,48 

27. Спорт вокруг нас 135,86 

28. Нанотехнологии  135,86 

29. Основы неорганической химии 135,86 

30. Экскурс в лингвистику 135,86 

31. Комбинаторика в нашей жизни 135,86 

32. Веб-дизайн 135,86 



5 

33. Россия в мировых войнах 135,86 

34. Человек и его здоровье  135,86 

35. Шаг за горизонт 135,86 

36. Граждановедение  135,86 

37. Основы журналистики 135,86 

38. Путь к высшей математике 135,86 

39. Увлекательное чтение на английском языке 135,86 

40. Инфомир  135,86 

41. Как стать успешным 64,75 

42. Реформы и реформаторы Российской империи 135,86 

43. Физиология человека 135,86 

44. Экспериментальная физика 135,86 

45. Химия и жизнь 135,86 

46. Клуб путешественников 135,86 

47. Глобальный мир в 21 веке 135,86» 

 

1.2.5.  Пункт 33 изложить в следующей редакции:  

«33.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 26»: 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Подготовка к школе  130,54 

2. Занимательная риторика 130,54 

3. Мастерская художника  130,54 

4. Загадки звуков, букв и слогов (логопедия) 130,54 

5. Учимся, считая! 130,54 

6. Английский в песнях и сказках 130,54 

7. Наглядная геометрия 87,03 

8. Разноцветный мир английского языка 130,54 

9. Риторика  130,54 

10. В мире формул 87,03 

11. Язык мой – друг мой! 130,54 

12. Химия в быту 130,54 

13. Путешествие вокруг экватора 130,54 

14. Прикладная информатика 130,54 

15. Моделирование в физике 130,54 

16. Подросток и закон 130,54 

17. Сквозь призму биологии 130,54 

18. Математическое моделирование 87,03 

19. Введение в высшую математику 87,03 

20. Основы стилистики 130,54 



6 

21. Уроки Фемиды 130,54 

22. Занимательная биохимия 130,54» 

 

1.2.6.  Дополнить пунктами 36-37 следующего содержания:  

«36.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 9»: 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Хореография  121,14 

2. Хореография для малышей 121,14 

3. Подготовка к школе 121,14 

4. Изостудия  121,14 

5. Английский язык 121,14 

6. Здоровый малыш 121,14 

7. Обучение шахматам 151,42 

8. Коррекция речи 399,85» 

 

 37.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 56»: 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Студия «Мир танца» 198,84 

2. Мульт-студия «Блогерский центр Апельсин» 198,84 

3. Арт студия «Творим, что хотим» 198,84 

4. Подготовка к школе 198,84 

5. Группа выходного дня 198,84 

6. 
Кружок по обучению детей английскому языку 

«Эй-би-си» 
198,84 

7. Кружок «Речецветик» 198,84 

8. Спортивная секция «Малыши-крепыши» 198,84 

9. «Шахматный клуб» 198,84 

10. 
Развивающие игры-занятия с педагогом-

психологом «Первые шаги» 
198,84 

11. Вокальная студия «До-Ми-Солька» 198,84 

12. Конструкторское бюро 198,84 

13. Академия великих открытий «Уникум» 198,84 

 

 



7 

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования  

в городской газете «Ростов официальный». 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону Овчинникова Ю.В. 

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным 

вопросам Кожухову Е.Н. 

 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону 

  

А.В. Логвиненко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

Управление образования  

города Ростова-на-Дону 


